

OFERTĂ

Către: **Primaria or. Durlești**

MD2003, MOLDOVA, mun. Chișinău, or. Durlești, str. Alexandru cel Bun 5
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații Marius Sîrbu reprezentanți ai ofertantului SC „Nouconst” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **„Lotul nr. 2 - Achiziționarea de slucrări de reparație a unor sectoare de drum (plombări) or. Durlești”**. pentru suma fără TVA de **2 036 562,18 lei** (două milioane treizeci și șase de mii cinci sute șaiszeci și doi lei, 18 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **407 312,44 lei** (patru sute șapte mii trei sute doisprezece lei, 44 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în termen de 2 luni.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **”22” mai 2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.
5. Alături de oferta de bază:
[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
[X] nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data „24” martie 2025 Marius Sîrbu, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SC „Nouconst” SRL.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ”0” (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plata cuvenită pentru facturile înaintate, cu efectuarea transferului sumei respective pe un cont special deschis de către operatorul economic, pus la dispoziția autorității contractante, la o bancă licențiată, agreată de ambele părți în quantum de 10 % (din valoarea ofertei).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**Lotul nr. 1 - Achiziționarea de lucrări de reparație a unor sectoare de drum (plombări) or. Durlști**

Nr. d/o	Grupa de obiecte/ denumirea obiectului	2025							
		Luna							
	Organizare de șantier	1				2			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1	Lucrări de terasament								
2	Decaparea structurii rutiere								
3	Sistem rutier								
4	Montarea pietrei de bordura								
5	Ajustarea capacelor la fântini								

Semnat: _____

Nume: Sîrbu Marius

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SC "Nouconst" SRL

Achizitionarea de lucrari de reparatie a unor sectoare de drum (plombari) or.Durlesti

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 443 874,62 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	6,240	1 805,00 0,00	11 263,200 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	6,240	1 125,00 0,00	7 020,000 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 179,800	14,55 0,00	17 170,809 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	6,240	161,68 27,00	1 008,908 168,480
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului (covata)	100m2	24,970	156,00 0,00	3 895,320 0,000
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (platforma drumului 2115m2)	100 m3	7,490	1 647,70 226,50	12 341,273 1 696,485

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			52 699,510
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				52 699,510 1 864,965
		2. Decaparea structurii rutiere				
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: hmed=10cm	m2	2 154,000	35,15 4,36	75 706,078 9 386,055
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea asfaltului frezat in autobasculanta)	100 m3	2,154	1 125,00 0,00	2 423,250 0,000
9	TsI51A5	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	430,800	14,55 0,00	6 269,863 0,000
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,154	161,68 27,00	348,267 58,158
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta hmed-18cm	m3	388,000	28,44 10,72	11 036,468 4 161,300
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare in autobasculanta)	100 m3	3,880	1 125,00 0,00	4 365,000 0,000
13	TsI51A5	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	582,000	14,55 0,00	8 470,428 0,000
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,880	161,68 27,00	627,334 104,760
		<i>Total</i>	lei			109 246,688
		Total Decaparea structurii rutiere Inclusiv salariu				109 246,688 13 710,273

1	2	3	4	5	6	7
		3. Sistem rutier				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec optimal pietris-nisip fr.0-32 h=10cm (coeficientul de compactare k=1.20)	m3	249,700	675,06 27,75	168 561,341 6 929,175
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=30m	m3	676,870	699,34 45,00	473 360,980 30 459,150
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	1,400	8 995,00 0,00	12 593,000 0,000
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2	2 154,000	217,04 4,50	467 497,651 9 693,000
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,646	8 995,00 0,00	5 810,770 0,000
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2	2 154,000	164,92 3,75	355 242,066 8 077,500
21	material	Beton asfaltic BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021	t	7,190	1 630,00 0,00	11 719,700 0,000
		<i>Total</i>	lei			1 494 785,50 7
		Total Sistem rutier Inclusiv salariu				1 494 785,50 7 55 158,825
		4. Montarea pietrei de bordura				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 (sub bordura)	m3	41,160	585,78 74,25	24 110,911 3 056,130
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB100.30.15 pe fundatie de beton monolit C12/15XF2	m	686,000	251,22 51,00	172 340,172 34 986,000
		<i>Total</i>	lei			196 451,082
		Total Montarea pietrei de bordura Inklusiv salariu				196 451,082 38 042,130
		5. Ajustarea capacelor la fintini				
24	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	20,000	91,65 90,00	1 833,000 1 800,000
25	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (Beton monolit C16/20)	m3	5,260	2 102,00 239,25	11 056,513 1 258,455
26	AcE08B	Montarea placii de acoperire prefabricata CPA 120/62.5/12, Dext=1380(1200)mm, Dint=625mm, M=385.00 kg	buc	20,000	284,73 165,00	5 694,513 3 300,000
27	pret	Placa de acoperire prefabricata CPA 120/62.5/12, Dext=1380(1200)mm, Dint=625mm, M=385.00 kg	buc	20,000	900,00 0,00	18 000,000 0,000
28	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara pret la capace, utilizarea capacelor din demontare)	buc	20,000	107,09 61,50	2 141,814 1 230,000
		<i>Total</i>	lei			38 725,840
		Total Ajustarea capacelor la fintini Inklusiv salariu				38 725,840 7 588,455

		Total	lei	1 891 908,63
		Asigurarea sociala	24 %	27 927,52
		Total		1 919 836,14
		Cheltuieli de regie	4 %	76 793,45
		Total		1 996 629,59

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2 %			39 932,59
		Total				2 036 562,18
		TVA	20 %			407 312,44
						2 443 874,62
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				116 364,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Achizitionarea de lucrari de reparatie a unor sectoare de drum (plombari) or.Durlesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 443 874,62 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	848,371	75,00	63 627,825
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	236,940	75,00	17 770,500
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	84,400	75,00	6 330,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	184,407	75,00	13 830,513
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	197,411	75,00	14 805,810
		Total manopera				116 364,65

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg. liant 50/70	t	303,714	1 423,33	432 285,248
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16 50/70	t	209,666	1 630,00	341 755,580
3.	14111212201752	Piatra sparta fr.8-32mm	m3	47,334	380,00	17 986,920
4.	1411122201646-8	Piatra sparta fr.8-32 mm LA30	m3	137,405	380,00	52 213,752
5.	1411122201672-32	Piatra sparta fr.32-63 mm LA30	m3	825,105	380,00	313 539,721
6.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.8-32mm	m3	0,049	380,00	18,657
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,860	337,00	2 311,820
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,713	337,00	1 251,214
9.	1421402200393	Amestec optimal pietris-nisip fr. 0-32mm	m3	299,640	470,23	140 899,717
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,195	4 500,00	875,790
11.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	2,107	8 500,00	17 912,730
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 401,000	2,00	4 802,000
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 009,800	2,00	2 019,600
14.	2663102100000-1620	Beton C16/20	m3	5,365	1 533,33	8 226,622
15.	2663102100001-1215	Beton clasa.C12/15 XF2	m3	36,358	1 400,00	50 901,200
16.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	689,430	115,00	79 284,450
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	58,158	14,10	820,028
18.	2875274200000	Capac cu rama (fara pret)	buc	20,400	0,00	0,000
19.	2875274200000-1	Placa de acoperire prefabricata CPA 120/62,5/12	buc	20,000	900,00	18 000,000
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	273,623	13,29	3 636,448
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,095	13,29	67,715
22.	4100126202818	Apa	m3	4,116	13,29	54,702
		Total materiale de construcții				1 488 863,9

						1
--	--	--	--	--	--	----------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,287	151,80	2 624,197
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,644	45,00	388,962
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,319	300,00	695,645
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	65,266	707,70	46 188,890
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,614	800,00	491,040
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	80,004	500,00	40 002,190
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	56,445	380,00	21 449,252
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	241,269	344,45	83 105,231
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,433	746,67	21 229,919
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	27,616	500,00	13 808,250
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	5,354	262,22	1 404,031
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,910	332,91	1 634,455
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	7,400	7,50	55,500
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	5,354	155,86	834,537
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	65,266	144,10	9 404,859
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	83,977	380,00	31 911,100
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	81,162	141,10	11 452,008
		Total utilaje de construcții				286 680,07

Total	lei	1 891 908,63
Asigurarea sociala	24 %	27 927,52
Total		1 919 836,14
Cheltuieli de regie	4 %	76 793,45
Total		1 996 629,59
Beneficiu de deviz	2 %	39 932,59
Total		2 036 562,18
TVA	20 %	407 312,44

Total deviz:

2 443 874,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea de lucrari de reparatie a Investitor
unor sectoare de drum (plombari) or.Durlesti**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			1 805,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	0,00
						1 805,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			1 125,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	0,00
						1 125,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	0,00
						14,55
4	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			161,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.8-32mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	332,91	133,16
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului (covata)	100m2			156,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	0,00
						156,00
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (platforma drumului 2115m2)	100 m3			1 647,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	75,00	226,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	380,00	1 421,20
		2. Decaparea structurii rutiere				
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: hmed=10cm	m2			35,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	75,00	4,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	13,29	0,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	707,70	21,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	141,10	4,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	144,10	4,37
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea asfaltului frezat in autobasculanta)	100 m3			1 125,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	0,00
						1 125,00
9	TsI51A5	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,55

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,55
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			161,68
						27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.8-32mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	332,91	133,16
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta hmed-18cm	m3			28,44
						10,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	75,00	10,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	262,22	3,62
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	155,86	2,15
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare in autobasculanta)	100 m3			1 125,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
13	TsI51A5	Transportarea materialului din decapare cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,55
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,55
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			161,68
						27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.8-32mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	332,91	133,16
		3. Sistem rutier				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec optimal pietris-nisip fr.0-32 h=10cm (coeficientul de compactare k=1.20)	m3			675,06
						27,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	75,00	27,75
	1421402200393	Amestec optimal pietris-nisip fr. 0-32mm	m3	1,2000	470,23	564,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,29	3,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	344,45	52,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	141,10	3,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=30m	m3			699,34
						45,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	1411122201646-8	Piatra sparta fr.8-32 mm LA30	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122201672-32	Piatra sparta fr.32-63 mm LA30	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,29	1,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	344,45	88,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	141,10	2,12
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t			8 995,00
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, din	m2			217,04
						4,50

1	2	3	4	5	6	7
		normativ se exclude nisipul bitumat)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	75,00	4,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22.4 leg. liant 50/70	t	0,1410	1 423,33	200,69
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,10	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	344,45	2,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	746,67	5,90
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			8 995,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2			164,92 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16 50/70	t	0,0940	1 630,00	153,22
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,10	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,45	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	746,67	3,96
21	material	Beton asfaltic BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021	t			1 630,00 0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16 50/70	t	1,0000	1 630,00	1 630,00
		4. Montarea pietrei de bordura				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 (sub bordura)	m3			585,78 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	14111212201752	Piatra sparta fr.8-32mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,29	1,33
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	151,80	63,76
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB100.30.15 pe fundatie de beton monolit C12/15XF2	m			251,22 51,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	75,00	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	75,00	38,25
	2663102100001-1215	Beton clasa.C12/15 XF2	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	337,00	3,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,08
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,0050	115,00	115,58
		5. Ajustarea capacelor la fintini				
24	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			91,65 90,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	75,00	90,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	7,50	1,65
25	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (Beton monolit C16/20)	m3			2 102,00 239,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	75,00	239,25
	2663102100000-1620	Beton C16/20	m3	1,0200	1 533,33	1 564,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,25
26	AcE08B	Montarea placii de acoperire prefabricata CPA 120/62.5/12, Dext=1380(1200)mm, Dint=625mm, M=385.00 kg	buc			284,73 165,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	75,00	165,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,00	73,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	337,00	44,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	13,29	0,47
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	7,50	1,12
27	pret	Placa de acoperire prefabricata CPA 120/62.5/12, Dext=1380(1200)mm, Dint=625mm, M=385.00 kg	buc			900,00 0,00
	2875274200000-1	Placa de acoperire prefabricata CPA 120/62.5/12	buc	1,0000	900,00	900,00
28	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara pret la capace, utilizarea capacelor din demontare)	buc			107,09 61,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	75,00	61,50
	2875274200000	Capac cu rama (fara pret)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,00	27,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	337,00	17,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	13,29	0,18

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.